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1. Sindikata e Punonjésve t& Universiteteve té Shaqipérisé (SPUSH) i konsideron
zgjedhjet né universitetet publike si pércaktuese pér cilésiné e vetéqgeverisjes dhe
t& ardhmen e tyre afatgjaté. Ajo giykon se dhe sikur kuadri ligjor i arsimit t& larté
t& jeté i arriré (gka nuk &shté), edhe sikur geveria té rité buxhetin dhe investimet
né kété sektor (cka éshté ende shumé i pamjaftueshém), fati i zhvillimit t&
universiteteve pércaktohet mé sé& pari nga cilésia e vetégeverisies dhe
menaxhimit t& tyre, d.m.th. nga legjitimiteti i drejfuesve té tyre pérmes njé procesi
zgjedhor t& rregullt, fransparent e konform legjislacionit né fuai.

9 Sindikata e Punonjésve té Universiteteve té Shaqipérisé (SPUSH) i konsideron
zgjedhjet né universitetet tona publike si nj¢ moment shumé té réndésishém pér
t& béré njé analizé té efekteve té Ligjit té ri té Arsimit t€ Larté (Nr. 80/20195), t&
ecurisé sé reformave t& ndérmarra né zhvilimin e universiteteve tona publike, si
dhe 1& diskutimit 1& strategjive & zhvilimit afatmesém dhe afatgjaté té tyre.

3. Sindikata e Punonjésve té Universiteteve té Shqiperise (SPUSH) e konsideron
shvilimin e zgjedhjeve té lira dhe té ndershme pér autoritetet dhe organet
drejtuese té universiteteve, sipas t€ giithé standardeve té parashikuara né ligjin
80/2015 dhe statutet e regulloret e universiteteve, si faktor pércaktues pér rritjen

e rolit t& pedagogéve dhe studentéve né realizimin e autonomisé institucionale
dhe vetégeverisjes sé universiteve.

4. SPUSH ka ndjekur né viimési situatén e krjuar si pasojé e vendimit t& Ministres sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé, nr. 175, daté 30. 6. 2020, “Pér zhvilimin e proc_es::f
zgjedhor pér autoritetet dhe organet drejtuese né institucionet publike 1€ qrsisaH




té larté". SPUSH véren se té gjitha problematikat e parashtruara né deklaratén e
saj té& datés 06.05.2020, ku kérkohej shtyrja e zgjedhjeve té gershorit 2020, por dhe
arésyet pér té cilat Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé firmosi Urdhrin Nr.108,
daté 8.05.2020 “Pér shtyrien e zgjedhjeve pér autoritetet dhe organet drejtuese
né institucionet publike t& arsimit & larté...." joné akoma té pranishme e té
pandryshuara, duke béré né kété ményré té pamundur zhvilimin e zgjedhjeve
reale, 1& lira dhe t& ndershme né universitetet publike, mé 30 korrik 2020. Né kété
kontekst po parashtrojmé problematikat mé kryesore qé ne konstatojmé:

a) Kéto zgjedhje né koh& pandemie dhe né mungesé té studentéve né
universitetet publike, jané térésisht formale, sepse ato nuk krijojné asnjé
premisé e mundési reale pér konkurrim té ndershém dhe t& paanshém. Né
kushtet kur numri i t& prekurve me Covid-19 shtohet nga dita né dité, hapja
dhe zhvilimi i fushatés pér zgjedhje presupozon takime dhe grumbullime
studenté&sh e pedagogésh me kandidatét pér dekané dhe rektoré. Kéta té
fundit duhet t& shpalosin platformormat e tyre pér zhvilimin akademik té
universiteteve. Njé gjé e tillé éshté praktikisht e pamundur dhe e rrezikshme
pér shéndetin e pjesémarrésve né takime, gofshin studenté apo pedagogeé.

b) Studentét nuk jané t& pranishém né universitete gjaté mudiit korrik. N& zbatim
t& Urdhrit 1& Ministrit, nr. 104, daté 30.04.2020, vetém studentét e vitit té treté
Bachelor dhe ata té vitit t& dyté Master zhvillojné provime gjaté mudijit korrik.
Tre kurset e tiera, pérkatésisht kursi | dhe Il Bachelor dhe kursi | Master i
zhvillojné konsultimet dhe provimet né mugijt shtator dhe tetor. Nga njé
analizé gé& SPUSH u ka béré orareve té provimeve né universitete t& ndryshme
rezulton se sezoni i provimeve né gjithé fakultetet mbaron mé 25 korrik 2020,
pra 5 dité para zgjedhjeve, ndérkohé gé disa universitete e fakultete (si
Fakulteti i Gjuhéve té Huaja) po i zhvillojné provimet on-line. Urdhri 104, daté
30.04.2020, detyron universitetet pér : “... krijimin e mundésive pér kthimin né
auditor té€ studentéve té viteve té para dhe té viteve té€ ndérmjetme té té
gjitha cikleve té studimit, pér pérséritien e leksioneve, seminareve apo
punéve laboratorike, pas datés 25 gusht t€ vitit 2020, pér njé periudhé jo mé
pak se 4 javé". Kjo hedh poshté konstatimin e Ministres Shahini se “... Sipas
raportimeve qé IAL™ kané paraqgitur pér prezencén e studentéve né
ambientet e tyre, muaqji korrik do té keté njé numér té madh studentésh té
pranishém né provime."!!!

c) zhvillimi i zgjedhjeve né universitete né kété periudhé nuk krijon mundési reale
t& ushtrimit t€ sé drejtés sé votés sé studentéve, né ményré té vecanté, atyre
me banim jashté qytetit dhe methit ku ndodhen universitetet. Si mund té
shkojné studentét nga rrethet pér t€ votuar né universitetet e Tiranés apo ato
rajonale? A mund té urdhéroje MASR kthimin e té gjithé studentéve né
auditore vetém pér shkak té zgjedhjeve¢ A mund té organizoj@ MASR ose
universitetet transportin e sigurté€ té studentéve té rretheve pér takime
elektorale dhe né ditén e votimit né universitete?

d) Ligji 80/2015 parashikon krijimin e mundésisé reale gé ¢do student t& ushtrojé
t& drejtén e votés pér rektorin, dekanin dhe pérfagésuesit e studentéve ne
Senatin e universitetit. Vota e studentéve z& 10 % t& numrit total t& votav
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zgjedhjen e autoriteteve té sipér cituara. Zhvillimi i zgjedhjeve né universitete
né kété periudhé t& pandemisé dhe de facto pa pjesémarrje reale té
studentéve, nuk e pérashton mundésingé qé& vota e trupés zgjedhore
studentore t& keqgpérdoret pér njé korrupsion t& mundshém zgjedhor. SPUSH
ka bindjen e ploté gé trupa zgjedhore studentore, né asnjé rast, nuk do té
pranojé deformimin e vulinetit t& tyre. Universiteti, si vend i dijes, duhet té
promovojé modelet mé té mira zgjedhore, duke braktisur haptazi modelet
zgjedhore politike aktuale.

e) Pretendimii MASR se data e pércaktuar pér zgjedhjet éshté kérkuar nga vete
rektorét e universiteteve nuk éshté argument, sepse trupa zgjedhése né
universitete jané pedagogét dhe studentét dhe jo drejtuesit e tyre. Ndérkohé
té gjithé autoritetet drejtuese té universiteteve nuk kané mandat legjitim pas
datés 26 maj 2020. N& asnjé universitet nuk ka patur asnjé konsultim me
Asambleté e pedagogéve dhe Késhilat studentoré pér zhvilimin e
zgjedhjeve né kété daté. Ndérkohé, ka universitete ku jané shfaqur probleme
recle dhe serioze pér organizmin e zgjedhjeve né to (si pér shembull
Universiteti i Tirané&s).

Nisur nga sa mé sipér, Sindikata e Punonjésve t& Universiteteve t& Shqipérisé (SPUSH) i
bén thirrie publike MASR qé té rishgyrtojé Urdhrin Nr. 175, daté 30 gershor 2020, pér té

gietur njg zgjidhje t& pérshtatshme ligiore pér zgjedhje plotésisht legjitime, gé
garantojné autoritete dhe organe drejtuese legjitime né universitetet tona publike.

Sindikata e Punonjésve té Universiteteve té Shqipérisé (SPUSH) éshté e bindur dhe
paralajméron se zhvilimi i zgjedhjeve fiktive né universitetet publike do té prodhojé
autoritete drejtuese fiktive, thudjse t& eméruara, por jo t€ zgjedhura, gé do té jené jo
legjitime, cka do t& keté pasoja shkatérimtare pér zhvilimin e universiteteve publike
dhe do t& asgjésojé autonominé e tyre institucionale t& garantuar me Kushtetuté. Ne
jemi t& bindur se zgjedhje té tila né universitete nuk U shérbejné studentéve,

pedagogéve dhe shogérisé soné né térési.

Sindikata e Punonjésve té Universiteteve t& Shqipérisé (SPUSH) shprehet e gatshme té
bashképuncj¢ me MASR, Asambleté Akademike dhe Késhillat Studentoré té
universiteteve publike pér t& zhvilluar zgjedhje universitare, té lira dhe té ndershme,
sipas t& gjitha standardeve gé parashikon ligji 80/2015, né njé kohé tjetér gé krijon
kushte optimale pér zhvilimin e tyre. Ne propozojmé se koha mé e pérshtatshme pér
zhvilimin e zgjedhjeve né universitetet publike éshté java e katért e semestrit dimeéror
2020-2021, gjithnj&, nése realizohen kushtet e njé procesi normal zgjedhor.
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